De Praefecto, vel Tribuno Celerum.

CAPVT IV.

4-

Dionys. lib.

Plutarch.

in Romul.

Florus.

Eutropius.

lib. I.

Dionys. lib.

RIBVNVS sive Praefectus Celerum, vt scribit Pomponius, fuit, qui Pompon. equitibus p̄serat, & veluti secūdum locum à Regibus obtinebat, quo titulō 2. in numero fuit Junius Brutus, qui auctor extitit Regis ciiciendi. Et ff. de Ori- paulo p̄st̄ ait, Magistros equitum ita Dictatoribus esse iūtos, vt Re- gineburis. gibus Tribuni, Celerū. Fuerunt autē Celeres trecenti robustissimi, & ex nobilissimis familias delecti iuuenes, commendati suffragiis curiarum, & deni per singulas Curias deleūti, qui circa Regem essent, ipsum hæftati per urbem affectare- tur, & iussi ministeria exequentur, in militia antesignani, & protectores, qui primi pugnam inirent, & postremi se recipenter: equites quidem vii campus esset ad eque- litre certamen accommodus, pedites veō in aspero loco, & equis in iuio. Appellati fuerunt. Celeres vel à celeritate ministerij, iuxta rationem vocabuli Romani, vel à duce suo, cui nōm̄ id fuisse dicitur: vei à Celere quodam Romuli comite, qui eum in pugna contra Remum strenue adiūuerit, Remūmque occiderit, Plutar. in Romulo. fuit. Celeres trecenti iuuenes, in tres centurias distincti, singulæ suum praefectum habebant, qui centurio dicebatur: qui verò his omnibus, nec non & centurionibus p̄serat, p̄f- fectus, sive Tribunus celerum nuncupabatur. Plutar. in Numa scribit, Numam Pompiliam secundum regem, Celerum custodiā depositissimam, quod si ita est, à sequentibus Regibus, eorum ordinem rursus institutum fuisse, credendum est, cūm etiam in reliquorum Regum virtutis celerum mentio fiat. Nos Germani appellare possumus celeres, die herschierer: Tribunum vel Praefectum Celerum, der herschierer hauptman.

H.H.

De Senatoribus, eorum numero, & lectione: item, qui sunt a patricij maiorum, qui minorum gentium: qui patres conscripti: quis princeps senatus, & qui Senatores pedarij. CAP. V.

DICENDVM iam de Consulibus esset: cum autem augustū Regum, & aliorum etiam Magistratum consilium fuerit. Senatus, & ex eo plerique, de quibus ordine dicetur, magistratus creati: operæ precium yderetur, ut prius de Senatoribus pauca annotentur, & quinam candidati fuerint exceptetur, quo facto ad descriptionem magistratum reuertemur.

Liu. lib. I.

Dion. l. 2.

Plutar. in

Romulo.

Senatores à Romulo primū institutos esse, Liuius, Dionys. Plut. aliq; auctores tradunt, eosq; qui tum generis amplitudine, tū prudentia, tū etiā instituto vīce clariores essent, electos, hac quidem ratione: primū ipse Romulus ex omnibus vīnum principium declarauit, cui rerum urbarum regimen comitteret, quoties ipse foras exercitū duceret, deinde iusfir tribū vnaquamq; tres viros feligere, qui per ætatem maximē saperēt, & genere præxcelerēt: post hos ix. mandauit singulis curiis, ut ē patricis ternos eligeret, maximē idoneos adiectisque ad illos ix. quos tribus legerat, his nonaginta, & omnibus præfecto duce, quem ipse secreuerat, centenariū expleuit Senatorum numerum: vel quia eum numerum satis esse putaret, vel, quia c. tantū ex illa multitudine creari Patres possent. Hoc Consistorium siue Concilium Senatum appellauit, de quo postea: ipsos autem, qui electi essent Senatores & patres. Senatores quidem, vel propter ætatem eorum, vel propter virtutem. Quia prisci viros ætate & virtute praefantes senum appellatione honorarunt. Patres autem, vel quod hi solum, qui legitimi patres essent, creari, vel quod illi patres suos ostendere possent, quod non multis contigit, ex primis illis adueni: vel à patrocinio hoc nominis accepérūt, vel etiā, quia primores & potentes illos oporteret paterno officio & indulgentia humiliorum, easam, in fidem suam curāmq; suscipere, quōdque cæteri edocerentur, ut tutiorem sibi vitam in eorum præsidio viuendam statuerent, neq; quibus virtute cederem, eorum honore augerentur, sed beneulo & amico animo in eos forent, patrésq; illos honoris gratia & appellarent, & esse opinarentur. Dionys. Liu. Plutar. Festus ait, eos patres dicitos fuisse, quod agrorum partes attribuerint tenuioribus, ac si liberis propriis. Hæc de primis Senatoribus, quorū centū fuerunt. Auctus autem hic numerus non multò pōst fuit, confecto bello Sabino. Cum enim Sabinorum, Etruscorum, & aliorū indies ad Asylum confugientiū aduentu vrbs valde creuisset, eosq; Romulus in ciuitatem æquo iure suscepisset, atq; in Lucerum, Tatensiūmq; tribus conieciſſet: placuit Romulo, & Tatio, quem ipse paulò ante victum, in societate regni Romam adscierat, ut Patriciorum duplicito numero, Senatorum quoque numerus augeretur. Ex illustrioribus igitur familiis viros centum Curiarum suffragiis deligentes, in Parres cooptarunt, & veteribus Senatoribus adscriperunt: atq; hac ratione Senatorū numerū ad ducentos auxerūt. Dionys. Neq; vero hic numerus retentus diu fuit. Tarquinius enim Priscus, mox ut principatu accepit, ad conciliandū sibi plebis fauorem, selectos ex omni plebeiorū numero viros centū, spectatae vel fortitudinis, vel prudentiae, in Patriciorum primo allectos ordinem, Patriū etiā adscriptis numero: ac tum primum Roma trecentos habuit, qui ducenti ante fuerant, Dionys.

Dion. l. 1.

Dion. l. 3

Hic numerus postea aliquādiū māſit. Nā quid legitur de L. Junio Bruto, & P. Valerio Poplicola, quod præcipios ex plebe allegérint in patriciorum ordinē, & ex his Senatum à Tarquinio Superbo cædibus & expulsionibus imminutum, suppleuerint, iij numerum veterem non auxerunt, sed tantum diminutum suppleuerunt. Lōgo rēpōre in Gracch. pōst, à C. Graccho Trib. pleb. allectis ex Equestrī ordine trecentis, sexcenti Senatores res lege primū facti sunt, testibus pl. & Floro: qui tamē sexcentos equites Senatorum additos fuisse scribit. Verū hæc lex aut à populo antiquata, aut non ira multò pōst abrogata esse videtur, cū eadē à M. Liu. Druso Trib. pl. sit relata, ut est apud Apianum. Sed & illa lex, vna cū ceteris Liuiianis Philippo consule referente vno S.C. sublata

- A sublata fuit. Facta etiam lectio Senatus est, teste App. L. Corn. Sulla, Quinto Pompeio Rufo Cos. Ita enim scribit, eos Consules in Senatum, tum maxime propter infrequentiam contemnendum, trecentos ex optimatibus legisse: quā tamē lectionem non à Consulibus, sed à Censoribus qui tū fuerunt, L. Iul. Cæs. & P. Licinio Crasso factam fuisse, opinatur Sigonius. Idē etiam Appianus memoria prodidit, ipsum Sullam Dictatorem Senatum exhaustum trecentis Principi, equestris ordinis lectis, dato tribub. de singulis suffragio, suppleuisse. Quanquā autem certus Sullani Senatus numerus afferri non potest tamen supra quadrungentos fuisse, ex epistola quadā Cic. ad Attic. elici posse videtur, ubi sic scribit: Homines ad xv. Curioni nullum S.C. facienti assenserunt: facile ex altera parte, cōf. affuerunt. Hæc ille. Auctum inde ad nōgentos à Cæs. Dictatore Senatum, & post necem eius, à Triumuiris Rcp. constituedae, indignissima etiam turba repletum, & Dionis, & omnium propè loquuntur historiæ. Vnde est & illud Suetoni: Augustum Senatorem affluentem numerum deformi, & incondita turba (erant enim supra mille, & quidam indignissimi, & post necem Cæs. per gratiā & præmiū allecti, quos Orcinos vulgus vocabat) ad modum & splendorem pristinum redigisse. Hæc de numero Senatorum, quantum quidem ex antiquis auctoribus sciri potest, quæ omnia diligenter tractat Carolus Sigonius, ex quo ferè ad verbum hæc descripsi. Ceterum legi solebant Senatores à Regibus, cōfulibus & censoribus, aliis tamen atque aliis temporibus, ut ex his, quæ dicta sunt, & ex Dionysio, Liuio & Festo, alisque manifestum est. In iis vero legendis, generis, ordinis, cœtus, ætatis & magistratus habita fuit ratio. Generis quidem, ut ex iis familiis legerentur, quibus Senatus parebat. Patuit autem primum Patriciis, post etiam Plebeis. De Patriciis nullum est dubium, de plebeis, quando illi primum in Senatum allecti fuerint, valde discrepant auctores. Zonaras à Tarquinio Prisco primū factū fuisse scribit, Festus à L. Junio Bruto, & P. Valerio primis Consulibus. Eos tamen antequam in Senatum allegarentur, Patricios factos fuisse, Dionysius aperte tradit: ex quo etiam colligitur post annum A.V.C. C.C.LX. & ante annum CCCXX.VI ex Liuio patet, plebi Senatum communicatum fuisse. Sigonius conjectura ductus putat, Decemviri consularium tempore id institutū fuisse ex quo, aliquot ex plebe fuerūt, quos in Senatum propter magistratus ipsius amplitudinē ascitos esse, atq; D corū exemplo post alios etiam adscriptos, præsertim vero, postquam plebij, de Tribunatu militari, quæ erat par consulatui potestas, capiendo peruerterint. Ordinis ea ratione fuit, cum in Senatum legendi essent, maxime ex Equestri ordine, qui proximus dignitate erat, legeretur, quod ostendunt, Liuius & alii.
- Censum autē in legendō Senatu spectatum declarat Seneca inquiens: Senatorum gradū cœsus ascendere facit. An vero hoc antiquum fuerit institutum, in dubiu re uocare viderit pliū, cū ait: posterius laxitas mundi, & rerum ampliudo dāmpo. fuit, postquam Senator censu legi cœptus, possum īrē vitæ pretia, &c. Laudatur autem Censu in Senatorē, ne splendor amplissimi ordinis tei familiaris angustiis obscuretur. Ceterum ante Augustū, censu Senatorium leſtertium, 800. millia fuisse, cūmq; ab Augusto ampliatum, docent Suetonius & Dio. Neque solum, si quis Senatorium censum non haberet, Senator legi non poterat: sed si, postquam lectus esset, cœsum labefactasse, ordinem amitterebat, Cic. Epist. ad Q. Valerium.
- E Quin etiā ætate in legendō Senati ore certam esse obseruatam, ex eo suspicari possumus, quod scribit Agellius, præfectum urbis ea ætate factum, quæ non esset Senatoria, & ex Cic. oratione, pro lege Manilia de rompeio. Quæ tamen hæc ætas esset, dubium viderur. Sigonius ex Valerio Max. & Cicerone Philip. probat, senatoria pro pè eandem fuisse cum Questoria. Questoræ autem capiundæ annus fuit viceimus antiquo primus, ut post demonstrabitur. Rationē huius suæ sententiae Sigon. asserti etiā hæc, iure ciuium quod illi maxime in Senatum legi consueverint, qui magistratus expiissent: Questu Romano-
- F ram vero primū urbanū fuisse magistratum, extra controvershā est. Hinc etiam intelligi potest, Senatorem legi ex ordine, nisi qui magistratum gessisset, non fuisse Cice. l. 3. solitus. Quare cōgruenter Cicero sanxit in legibus suis, è magistratibus senatu esse de legib; oportere. Probat idem in oratione post rediū in Senatu. Est tamen illud animaduertendum, quanquam hæc omnia in aliquo constarent: non tamen idcirco necessariò.

Valerius Maxim. Senatorum eum fuisse. Opus enim fuit lectione Censoris usque adeo, ut ne qui magistratus quidem gessissent, nisi a Censoribus electi essent, Senatores esse possent. Valerius. Neque vero legendi solum Senatoris arbitrium fuit Censorium, sed etiam prætereundi & moneadi, ita ut, quem in recitando senatu nominassent, is lectus in Senatum: quem præteriissent, idem Senatu motus putaretur. Atque haec legendi Senatus ordinaria fuit ratio, ut & a Censoribus, & eo, quo dictum est, modo, legeretur. Appij Claudiij Cæci Censoris, qui libertinorum filios legit, & Fabij Buteonis Dictatoris Senatus legendi causa dicti, lectiones fuerunt extraordinariæ: sicuti & Gracchi, atque Drusi, Tribunorum pleb. Sullæ Dictatoris, Cæsaris Dictatoris, Triumvirum Reip. constituendæ, & Augusti Cæsar.

Plin. libr. 33. cap. 2. Insigne Senatorum fuit tunica lati clavi qua ab equitibus sunt separati, Plinius, B Suetonius. Questus omnes in senatore indecorus fuit, teste lege Q. Clodij trib. plebis, de qua Liuius, & Cicero. Denique in perendis honoribus fuerunt occupati, unde multa ornamenta domi forisque pepererunt, Cicero pro Cluètio, & pro Posthumo. Fine capiti imponam, si prius dixerim, qui Patricij minorum, qui maiorum gentium, quicque Patres conscripti fuerunt: quis princeps Senatus, & qui pedarij Senatores. Patricios maiorum gentium dictos fuisse ducentos illos Senatores a Romulo primum, lectos, eorumque progeniem, dubium non est. Eos vero, qui a Tarquinio Prisco, v. Romanorum rege ex plebeis in Patriciorum primum ordinem allecti, deinde Patrum numero adscripti fuerunt, Patricios minorum gentium appellatos, Liu. l. 12. testis est Liuius. Allectos autem in Senatum a L. Junio Bruto, & P. Valerio Poplicola primis consulibus post pulsos urbe Reges, Patres conscriptos vocitatos, Liuius & Plutarchus docent, cumque his Cornelius Tacitus, cuius haec sunt verba: Iisdem diebus in numerum Patriciorum ascivit Cæsar vetustissimum quemque a Senatu, aut quibus clari parentes fuerant. Paucis iam reliquis familiarum, quas Romulus maiorum gentium, L. Tarquinius minorum, Brutus Conscriptorum appellauerant. Annal. Sic enim legendum hunc locum monuerunt Ludouicus Viues, Guilhelmus Canterus, & nouissime Lutus Lipsius. Alij aliter sentiunt, quorum opiniones hic recenseri non est necesse. Princeps Senatus dictus fuit is, qui in lectionem Senatus, quæ per ceasores peracto censu siebat, primo loco recitabatur. Qui honor ferè nemini, nisi Consulari, & Censorio tribuebatur: & qui semel Principatum hunc acceperat, is, dum viuebat, locum illum etiam apud alios Censores retinebat, nec nisi eo mortuo aliis princeps Senatus declarabatur. Pedarij Senatores qui sint, docet Agellius, ex Varronis Satyra Menippæa, quod videlicet equites quidam Pedarij Senatores appellati sint, qui nondum a Censoribus in Senatum electi, & ita Senatores quidem propriè non fuerint, honoribus tamen populi usi sint, & propterea in Senatum venerint, & sententia ius habuerint: & quia in postremis scripti essent, sententias non rogati fuerint, sed in eas, quas principes dixissent, discesserint. Vbi etiam diuersas ab hac sententia aliorum recitat, ut quod quidam opinati sint, Pedarios Senatores appellatos esse, qui sententiam in Senatu non verbis dixerint, sed in alienam sententiam pedibus iuerint: quidam autem, inter quos C. Bassus, eos Pedarios dictos E fuisse, qui cum Curulem magistratum non gessissent, pedibus in curiam itauerint, non Curuli sella vesti fuerint, sicuti illi, qui Curulem magistratum gesserint. Quorum omnium sententias improbat: priorem quidem, quod inde sequeretur, si quando Senatus consultum per discessionem fieret, omnes Senatores esse Pedarios: quia tum uniuersa sententiam pedibus ferant: posteriorem vero ex Varrone, qui scribit etiam Curulibus magistratis functos, si nondum a Censoribus in Senatum electi essent, Senatores non esse. Festus scribit pedarium Senatorem appellatum fuisse, qui tacitus transeundo ad eum, cuius sententiam probet, quid sentiat, indicet. Haec tenus de Senatoribus. Reliquum est, ut de Senatu quoque, eius potestate, & Senatus consultis quædam addantur, quod capitibus duobus proximè sequentibus fieri.

De

A De Senatu, & eius potestate, item per quos more malorum, quo loco, & quo tempore Senatus habitus fuerit. C A P. VI.

TO T V M illud Senatorum collegium, siue concilium, Senatus dictus est, cuius qua fuerit potestas, paucis indicat Dionysius lib. 2. inquiens, Senatus tui dignitatem ac potestatem eam addidit Romulus, ut de iis de quibus à Rege ad ipsum relatum est, decernat, & ferat calculum, ita ut semper plurimum obtineat sententia, & ita Senatus erat potestas in negotiis ad Rempubl. pertinentibus, & alio loco scribit, lib. 6. legem semper ab urbe condita fuisse Romæ, ut Respublica omnis, in potestate Senatus esset, præter magistratum creationem, legum lationem, & belli pacisve arbitrium. Polybius lib. 6. verò pluribus eam Senatus potestatem exponit, cuius verba sunt hæc: Senatus primum arari potestatem habet. Etenim in ipsius arbitrio sunt & reditus & sumptus. Neque enim Quæstorib[us] ne ad particulares quidem vsus, integrum est aliiquid expendere, sine ipsorum decreto, nisi in Consules tantum. Uniuersalis verò, ac maximus quisque sumptus, quales plerumque Quæstori facere solent, in Senatus est potestate, & per hunc indultum est, quicquid conceditur censoribus. Consimiliter & quæcunque flagitia per Italiam commissa, publicam animaduersiōnem requirunt, ut puta proditiōnis, coniurationis, beneficij, cædis dolo perpetratae, horum puniendorum cura Senatum concernit. Præterea, si quis priuatus, vel ciuitas quæpiam ex Italicis, vel conciliatiōne aliqua, vel estimatione, vel auxilio, aut custodia opus habet, horum omnium procuratiōnem habet Senatus. Desique si legatio quædam aliquò mittenda sit extra Italiam, quæ vel conciliat quosdam, vel adhortetur, siue omnino imperet aliiquid, aut accipiat, vel bellum denunciat, de his prouiderit Senatus. Consimiliter cum legati Romam veniunt, quomodo tractandi sint quilibet, quidque respondendum, cuncta hæc perficiuntur per Senatum. Haec tenus Polybius. Quæ omnia etiam confirmantur a Cicer.

DOratione in Vatinium testem, & pro domo sua, exceptis iis, quæ de iudiciis à Polybius dicuntur: quæ tamen sic intelligenda sunt, quod Iudices ex Senatu electos fuisse dicere velit. Eo enim tempore, quo Polybius hæc scriptis, nondum comunicata furent iudicia ordini Equestri, ut alibi ostenderetur, alioqui maximè obscurus hic locus esset. Non minima etiam Senatus potestas fui, quod in comitiis maioribus & legibus ferendis, necessaria fuit & cognitio & auctoritas eius. Liviū li. 1. & 8. & Appian. lib. 1. de bellis civilibus, & Dion. li. 11. & maximè commendant Senatus dignitatem ea, quæ à Plutarcho scripta sunt in Pyrrho, de Cynea, quod cum à Pyrrho Roman legatus missus esset, & inde reuersus, à Pyrrho interrogaretur, quomodo placuerit sibi Senatus Romanus: responderit, sibi Senatum illum visum fuisse confessum. Regum. Sed reliqua etiam videantur.

Per quos autem Senatus more maiorum haberi & consuli consuenerit, exponit Agellius ex Varrone, dicens: Senatum haberi solitum fuisse à Dictatore, Consulibus, Agell. lib. Praetoribus, Tribunis pleb. Interrege, & præfecto urbis, neque alijs, præter hos, ius fuisse facere Senatus consultum. Quoties autem vsu venisset, ut omnes illi magistratus, eodem tempore Romæ essent, tum quo supra ordine scripti fuerunt, qui eoru prior aliis esset, ei potissimum senatus consulendi ius fuisse. Extraordinario autem iure Tribunos quoque militares Consulati potestare, item Decenios legum scribendarum, Triumviros etiam Reip. constituendz, ius consulendi Senatum habuisse. Idem tradit, de Præfecto urbis Latinarum causa dubitatum fuisse, utrum ius id habuerit. sensisse tamen & Capitonem, Tuberonem, contra Mutium, Præfectum urbis Latinarum causa, & Tri. ple. quaquecum hi ante Atinum Plebiscitum senatores non essent, Senatum tamen habere posuisse. Docet etiam Senatum nisi in loco per augures constituto, quod templum appellaretur, haberi non licuisse: quodque Senatus consultum aliis locis factum esset, iustum non fuisse, & propterea in curia Hostilia

& Pompeia, &c. postea in Iulia, quod profana ea loca essent, tempora fuisse per Augures A constituta, ut in iis Senatus consulta, more maiorum iusta fieri possent. Loca autem ea Senacula dicta fuisse, habet Festus inquiens: Senacula Romæ tria fuisse in quibus Senatus haberi solitus sit, memoriae prodicte Nicostratus in lib. qui inscribitur, de Senatu habendo vnum: ubi nunc est aedes concordiae inter Capitolium & forum, in quo solebant magistratus, ut dicit Titinius, cum senioribus deliberare. Alterum ad portam Capenam: tertium intra eadem Bellona, in quo exterarum nationum legatis, quos in urbe admittente tolabant, Senatus dabatur. Haec Festus. Sed tamen etiam magistratibus iis qui ad vibem esse dicebantur, datum in Bellonæ templo! Senatum fuisse, ex Lutio cognoscitur. Memorabile est, quod Plinius scribit, cum esset nocturnarum habuerat legiurum, (quod frequens in priscorum prodigiis fuisse ait) Secundum B sub die habeffi fuisse solitum.

Liu. libro 38. § 49. Plin. libro 8. cap. 45. Sueton. in Augusto. cap. 35. Iulius Ca pitolinus in Gor. Agell. lib. 14. cap. 7. Seneca li. 1. de tranquillitate vite.

Cæterum, ut de tempore etiam habendi Senatus aliquid dicatur, sciendum est, Se natum, alium fuisse legitimum, alium indictum. Legitimus dicebatur, qui vel lege, vel more tertius semper diesbus habebatur, Kal. Nov. Idib. Suet. ait: Sanxisse Augustu, ne plus quam bis in mense legitimus Senatus haberetur, (cicilicet Kalen & Idibus: Né ve Septembri, Octobrī, mense illios adesse alios necesse esset, quam sorte ductos Indictus autem dicebatur, qui reliqui diebus mensis, qui modò comitiales non erat, magistratum vocatu cogebatur, Iul. Capitulinus. Comitilibus autem diebus iecit, co Senatus non indicabatur, nec Senatores à suffragio ferendo auctorarentur. Præterea Angelus docet, Senatus consultum nec ante exortum, post occasum solem factum, C tacum fuisse. Opus etiam censorum fecisse existimat, per quos eo tempore Schærus consultum factum esset, quod confirmat his verbis Seneca: maiores nostri inquit, nouam relationem post horam decimam in Senatu fieri verabant. Quin & totum mensem Febraria legationibus exterarum gentium audiendis attributum fuisse ex Cicerois Epistola ad Lentulum, ad Q. Fratrem, & aliis locis multis collat.

Quomodo sententie in Senatu (¶) rogata, (¶) dictæ fuerint.

Item de Senatusconsultis. CAP. VII.

SENATUSCONSULTA duabus modis fieri solita, Agellius lib. 14. cap. 7. ex Varrone docet, aut per discussionem, si consentiretur, aut si res dubia es set, per singulorum sententias exquisitas. Singulos autem debere Consuli gradatim, incipiique à consulari gradu: ex quo gradu semper quidem regulariter primum rogari solitum, qui Princeps in Senatu lectus esset. In Senatus consulto vero per discussionem faciendo, mortis fuit, ut is magistratus, qui de aliqua re ad Senatum retulerat, diceret: Qui hoc censetis, illuc transite: qui alia omnia, in hanc partem: quibus verbis præbat omnis causa, ne diceret: Qui non censetis, Festus, Hirtius, Suetonius, Plinius Iunior, Agellius, Cicero, & alij. Quod si singulorum E sententiae exquirenda essent, tum hoc ordine procedebatnr. In moe erat, vt post comitia consularia, Consules designati primi sententias rogarentur, & eorum is prior, qui priore loco declaratus esset: ante Comitiā verois, qui à censoribus Princeps Senatus lectus erat: ij deinde, quos Consulibus videbatur: ita tamen, vne Prætoriū consulari, Adilitium Prætorio, Tribunitium Adilitio, anteferret, quemadmodum ex Salustio, Agelio, & Ciceroe s. Phil. cognoscitur. Memorabile autem est quod Suetonius scribit in Iulio Cæsare, consuetudinem obtinuisse, vt quem ordinem rogandarum sententiarum Consul. Kalend. Ian. tenuisset, eundem toto anno usurpare, quem tamen morem à Cæsare non obseruatum fuisse ibidem annotat.

Cum rogatus Senator dicere sententiam velleret, assurgebat, statque dicebat, & non modo de ea re, de qua relatum fuisse, verum etiam quacunque de re volebat, & quædia volebat dicendi potestatem habebat. Agellios 14.4. ca. 10. Tacit. lib. 3. & 13. Annalium, & Plutarch. in Catone. Forma autem sententia dicenda, quemadmodum

A ex Phili. oratione. appareat, ferè huc erat: Quod verba facta sunt de literis, &c. de ea re ita censeo. Neque vero prætereundum illud est, quod Pedianus in Milonianam docet, cùm aliquis in dicenda sententia duas, plures res complexus esset, ex si, póna omnes probarentur, postulari solitum à quo quis sedente, ut diuideret, id est, ut de rebus singulis referretur. de quo more etiam Plinius lib. 8. Epist. ad Aristotelem, & Cicerio lib. 1. epistolarum ad Lentulum habent.

Caterū qui numerus Senatorum ad Senatusconsultum faciendum necessarius fuerit, non videtur alienum ab hoc loco inquirere. Quis numerus Senatorum inde ab urbe condita ad Augusti tempora Romæ fuerit, capite ab hoc tertio annotatum est. Quia vero pon. omnes Senatores semper adfuerunt, ideo certus numerus eorum constitutus, qui necessariò præsens esset, ad Senatusconsultum faciendū. Is autē diuersus fuit pro diuersis R. eip. temporibus. *Livius* vbi de Bacchanalib. loquitur, innuere *Livius* l. 39. videtur, Senatusconsultum fieri posse, si centum, nō minus, senatorē in senatu essent. Pedianus autem de re non ita magni momenti loquens, in *Corneliana* scribit, lege *Cornelia* cautum fuisse, ne quis in Senatu solueretur legibus, nisi ducēti adfuisserit. Posterioribus temporibus 400. adfuisse oportere, docet Dio. de Augusto scribens: *Dion. lib. 54.* Cūm videret, Senatum non semper frequenter conuenire, decreuit, ut eius consulta etiam à paucioribus, quam à quadringentis fierent. Prīus enim non aliter, quam eo numero constante, rata esse poterant: haec tenus ille. Qui igitur Senator non aderat, is legitima excusatione agebat, aut in culpa erat, teste Cicerone. Si in culpa erat, tum mulcta ei indicebatur, quæ dum solueretur, pignus ab eo capiebatur. Hinc *Agrilius* de *Varrone* scribit, quod in *Isagogico* suo de Senatu habendo, item in Epistolis etiam de pignore capiendo disseruerit, déque mulcta dicenda Senatori, quicunq[ue] in Senatum venire deberet, non adesset. Meminit huius moris etiam Cicero, apud *Cic. lib. 3.* quem est cedere vel concidere pignora, pro ita capi, ut auctione distraherentur, de legib. & consumerentur. Sed p̄ḡamus ad reliqua. Discessione facta, sive sententiis sin. *Agellius* golorum exquisitis, præscribebarūt Senatusconsultum. In eo autem scribendo mo li. 14. cap. ris erat, ut ea res, de qua rogara sententiae fuerant, summātū exponeretur. Exem 7.b. pli gratia: Quod M. *Marcellus* Consul verba fecit de *Prouinciis* D. E. R. I. C. quæ ver. *Cic. lib. 3.* ba sic interpretatur *Valerius Probus*. De ea re ita césuerunt. Quod verba facta sunt de orator. de Philosophis & Rhetoribus, D. E. R. I. C. Quod M. *Pomponius* Senatum consulit, &c. Quod si quid Consulibus Senatus mandaret, addi solebat: Si eis (Consulibus) videatur, *Donatus* in *Terentium*. Cuīs rei exemplum est in *Ciceronis Philippici*: Utique *C. Pansa*, *A. Harcucus* Coss. alter, ambōve, si eis videatur, Quæstoriis urbani imperent. Quinquam ex eodem appetet, eam interdum formulam prætermissem. Quoniam autem Senatusconsultis intercedere Tribuni plebis poterant, præterea moris erat, ut illa clausula adderetur. Si quis huic Senatusconsulto intercesserit, Senati placere, auctoritatem præscribi, & de ea re ad Senatum, populi umque referri. Ac si quis intercessisset, adebatur. Haec Senatusconsulto intercesserunt *C. Coelius*, *C. Pansa* Tribuni plebis. Et tum quidem non Senatusconsultum, sed auctoritas præscripta dicebatur, Dio. Quod si forte vſa venirent, ut non tam multi, quam opus erat, conuenirent, Senatus quidem habebatur, decteūmq[ue] prescribebatur, non tamen quasi ratum effectum habebat, sed erat auctoritas, vt Senatus sententia nota *Dio. l. 55.* ac testata esset. Tale enim quiddam vis, huius verbi declarat, quod uno verbo Graece exprimi non potest. Idem etiam obseruatū est, si quando in loco aliquo non legitimo, aut die non idoneo, aut non legitimo edicto, sed ambitiosè Senatus coactus esset, aut nonnulli Tribuni plebis intercessissent. Tum eam Senatusconsultum fieri non poterat, quid tamen placuerit, restari reliqui volebant. Hac Dio. quibus consentanea scribit *Cicerio Epistolis* ad *Lentulum*.

F Notari quoque cū nominatim oportuisse, in cuius sententiā Senatusconsultū factum est, colligitur ex epist. *Cic ad Atticum*. Scripto Senatusconsulto, eorum omnium nomina, qui assisterent, adscribi solebant, quod notum est ex Epistola *Coelii* ad *Orat.* *Ciceronem*, & ex ipso *Cicer.* Fieri autem id ad Consulū pedes solitum fuisse, *Lampridij* subindicare videtur. Ex iis quæ haec tenus dicta sunt, intelligi etiam potest, in *Helio-* quæ impedimenta furent, quod minus Senatusconsultum fieri potuerit, ut pura, i. si gabulo. legiti

legitimus Senatorum numerus nō adcesserat: quo tempore cuius Senatori dicere Consul licebat, numerus Senatum: 11. Cūm dies tolleretur: hoc est, cūm quis adusque solis occasum orationem produceret, quo tempore Senatus consilium fieri non poterat. 111. Cūm quis Tribunorum plebis morem interponeret, hoc est, tempus sibi ad deliberandum postulareret. 1111. Cūm quis intercederet. Nam ut scribit Agellius lib. 14. cap. 7. intercedendi, ne Senatus consilium fieret, ius fuit iis, qui eadem potestate, qua iij. qđi Senatus consilium facere vellent, maiestate esse. Memorabile autem est, quod Valelius lib. 2. cap. 2. scribit, vetustis temporibus ius non fuisse Tribunis plebis curiam intrare: ante valvas autem, positis subselliis, decteta Patrum examinasse, ut si quae ex iis imp̄obassent, rata esse non sinerent. Itaque veteribus Senatus consilii, & literam subscripti solitam, qua tota significabatur, illa Tribunos plebis quoque cœsuisse. Liuinus lib. 3. etiam auctor est, anno A. V. C. CCCIV. institutum à Valerio & Horatio Coss. fuisse, vt Senatus consilium in ædem Cereris ad ædiles plebis deferrentur, quæ ante arbitrio Consulū supprimebantur, vii tabanturq;. Postea tamen ad ædarium ea delata fuisse, & Cicero s. Philippic. Suetonius in Augusto, & Tacitus libro 3. Annalium testantur. Hac de Senatu, ex quo, ut ait Dionysius, Sacerdotes & magistri atriū creari sunt. Ij verò, qui, magistratum aliquem petebant, candidati dicebantur, de quibus capite sequenti.

De Candidatis. CAP. IX.

CANDIDATI dicebantur, qui magistratum aliquem petebant: id non minis adepti à toga candida, quam gestabant, qui se Magistratum petere professi essent. Professio aurem ista fiebat ad populum, ea ratione, ut quis imperata ab aliquo magistratu concione, vel per se, vel per amicos, oratione declareret, velle se magistratum populi beneficio obtinere. Nemini autem prohibitum erat profiteri in candida toga petitionem, quia populo in candida veste supplicare, cuius liberum erat, qui le a populo obtinere posse sperabat. Sed tamen non semper habebatur ratio eorum, qui professi essent. In quo magistratum ac Senatus cognitio locum habebat. Ne enim populus magistratum alicui mandaret indigno, aut contra leges, publicè intererat considerari. candidatorum causas à magistratis & consilio publico: quæ deinde ad populum allegatae, efficiebant, ut corum tantum qui digni essent, rationem comitiis habere vellent. Ac s̄pēteriam, contra populi studia manifesta, magistratus iudicio aut Senatus decteto excludebantur suffragiis populi nouissimi candidati. Oportebat enim eos ante comitiorum diem, sua nomina etiam profiteri apud magistratum illum, qui comitia habiturus erat. Tum si digni iudicarentur, quibus pars aliqua gubernationis reipublicæ à populo comitetur, nomina eorum à magistratis recipiebantur: sin minus, nō recipiebantur, neque tum populus, etiam si maximè vellet, creare eos poterat. Professio porrò, quæ integrum annum, ante comitia nonnunquam incipi solebat, posita erat, ut apud Ciceronem de petitione Consulatus, Q. Cicero prolixè disputat, in amicorū, & populi voluntate concilianda. Amicorum nomen latius in hoc genere patuit, quam in reliqua viræ consuetudine. Nā & propinqui, & necessarij, & omnino, qui aliquid voluntatis ostenderunt, inter amicos habiti sunt. Hi omnes conciliandi erant. Studia enim eorum plurimum ad petitionem valebant. Qui verò aliquid voluntatis ostenderūt, iij fermē, aut salutatores, aut deductores, aut lectatores fuerunt. Salutatores prima diei hora domū petitoris veniebant, atq; salute dicta, inde discēdebant. Deductores præterea tantisper expectabant, dum illum domo exēstet in forum deducerent, atque hi etiam obseruare eum dicebantur. Lectatores assidui cum eo omnibus horis erant, eisque latera stipabāt. Hic petitorum mos erat, ut summo manū domi inambularent, ac sui copiam salutatoribus facerent. Popularis ratio, siue voluntatis populi conciliatio, quatuor habebat partes: nomenclationem, blanditiam, assiduratem, & benignitatem. Nomenclatio eam habuit vim, ut petitor suo quemque ciuem nomine appellaret ac salutaret. Fuit ergo illud in primis petitori elaboradū,

A ut singulos ciues nosset, eorumque nomina teneret. Si quidem, qui aut non tenet, aut oblitus est nomen alterius, is parum eius rationem videtur ducere. Sed quoniam in tanto populo, & tantis vita occupationibus fieri non poterat, ut æquè omnes cogniti essent: hinc ministerium instituerunt, qui Petitorum nomina omnia ciuium, ut quisque occurreret, suggesteret, et ulti nomenclatorem vocarunt. Cicero pro Murena monitorem, Festus factorem appellat, quod clam, veluti infarciret in aures candidati nomina salutandorum, ciuium. Altera pars popularis rationis est blanditia. Est autem blandè appellare, non proprio nomine, sed honestiore salutare, ut patrem aut fratrem, aut patronum. Ad assiduitatem pertinebat ambire, prensare, ac rogare. Ambire erat circuire. Ambibant autem Petidores non solum Romæ & in foro, sed etiam in Concilialibus Italiæ, in quibus ciues multi negotiandi causa versari solebant. Prensare erat rogandi causa singulorum dextram prehendere. Rogare erat precibus petere, ac beneficium reposcere. Atque in hoc quidem munere supplicationis, vel admonitionis, aut ipsis versabantur, aut alios claros viros adhibebant, qui vices suas sustinerent, qui suffragatores dicti sunt. Iij cum virtutes Petitorum populo commemorabant, tum beneficia accepta exponebant. Attulit etiam aliquid ad hanc rationem Toga candida, qua sumpta petidores nundinis veniebant in comitium, & in colle considerabant, viade coram possent ab inuersis videri. Narrat etiam Plutarchus in Coriolano, Petidores cum in campum descenderunt, tunicam deposuisse, siue quemadmodum idem inquit, in Problematis, Problemate 49. ne in sinu pecuniam gestare possent, qua suffragio emerent: siue ut cicatrices aduerso pectori acceptas commodius possent ostendere omnibus qui occurserent: aut quemadmodum prensationibus & supplicationibus, sic etiam habitu & mutatione corporis se deprimenterent. Benignitas posita in conciliando populo, congiariis dandis, prædictisque præbendis, gladiatoriis exhibendis, locis parandis & pecuniis dividendis, quibus muneribus danis multi patrimonia consumpsisse leguntur. Fuerunt etiam qui locis tribulibus suis, cum gladiatores darentur, in foro commodandis, gratiam eorum quæsierunt. Quin etiam post tempos temporibus consuetudo obtinuit, ut præsenti pecunia populi suffragia emerentur, ad eamque rem ministri adhiberentur, interpres, sequestres, & divisores. Interpres, teste Asconio, erant, per quos pactio inducebatur: Sequestres, apud quos pecunia deponebatur: Divisores, qui singulis nummos distribuebant. Hæc omnia Cicero, de petitione consulatus, & alib. Asconius, Plutarchus, & alij.

De consulibus. C A P . I X .

V P R E M V M inter reliquos Reipublicæ Romanæ Magistratus Of-
ficiarios locum rerumque imperium, post Reges Consules obtine-
bant: de quorum institutione, dignitate, & potestate, hic nobis di-
cendum est. Postquam Regum imperium per L. Junij Bruri & socio-
rum ipsius Tarquinij Collatini, Spuri, Lucretij, atque Valerij, qui Po-
plicola postea dictus est, operam, Roma excusit, re cum Patribus, inuenio que po-
pulo deliberata: visum fuit commodissimum fore, ut deinceps, suprema potestas duo-
bus committeretur, idque ad anni solummodo spacium: quos tum quidem Prætores
scum nō dum Prætorium nomen peculiarem haberet magistratum à Consulibus di-
stinctum) quod summæ rerum præsens, vel quod populo præsent, aliquot annis
interpositis, iudices à iudicando: ac tandem Consules, à consulendo, vel quod aliós
consulerent, vel quod ab aliis consulerentur, appellatos esse, ex Sexto Pompeio, Iusti-
niani Imperatoris Nouellis, Cicerone & Varrone discutit. Graci eos *vñuvs* appelle-
lare maluerunt, quām *avp̄sls*, siue *zpo88loos* à potestatis præcellētia Hi creabantur. Noiell.
tur comitis centuriatis, ut præcedenti libro ostensum est. Legitimus annus eius Ma- 24. 25.
gistratus capiendi fuit quadragesimus tertius ætatis. Nemini enim Consularis re- Cicero li-
gulariter contingebat, nisi ad minimum annos ætatis x l i l expleuisse, & pruden- bro 3. de
F tia atque virtute singulari cōspicuus, gradatim per Quæsturam, Edilitatem, ac Prætegibus.
turam anteag gestam, sibi aditum fecisset, ad petitionem huius muneris. Ideo prof- Varro li-
sus peculiare, & extraordinarium quiddam fuit; quando honoris & præmij causa, bro 4. de
aliquis ante legitimū tempus factus est consul, quod Marco Valerio Corino, lingua

Lati. 2.
lib. 2. de
vita po-
puli Ro-
ma. apud
Nonium.
Vide etiā
Antoniū
Contium
lib. 2. le-
ctionum
successi-
varum
iuris ciui-
lis, ca. 19.

Tito Flaminio, Scipioni, & Pompeio contingit. Nec licebat absentem aliquem A Consulem creari. Qui Candidatos se profitebantur, eos oportebat esse presentes. Inter Consulatum etiam, & Praetoram ad minimum intercedebat spaciū biennijs sicuti & tandem temporis inter Aedilitatem, & Praetoram interponebatur. Nefas erat denuo anno seconde Consulem fieri, qui anno proximo hac dignitate fuerat perfunctus. Quanquam in persona Marij, propter molem ex bello Cymbrico imminantis periculi hor non fuit obseruatum. Et haec quidem ad hunc modum se habuerunt, dum Res publica fuit sui iuris. Nam de eo tempore, quo caput Caesaris imperium, hic non loquimur. Raro quoque haec dignitas bis, aut ter in unum quempiam collata est. Quanquam in quosdam toties collata fuisse legitur. Rarius vero quater, aut quinques. Vnius Marij hoc est proprium, quod septies Consulatum B gessit. Initio etiam haec dignitas non nisi in Patricios conferebatur: quia postea cum Plebeis quoque communicari coepit, anno ab v. c. CCCXXXCVI. Anno autem D XI XI, eō res deducta legitur (cum id multis annis ante, lege Licinia fuisse obtinatum) ut tum primum novo quadam propterea ambo Consules Plebei eligerentur. Sed tamen nihilominus plerumque euenit, ut iungerentur Patricius, & Plebeius.

Insignia Consulum fuerunt, sella curialis regia, & eburnea, in qua ius dicebatur, trabea seu purpurea praetexta, lictores preferentes ipsis fasces. Fuit & hoc maxime dignitatis, quod hic magistratus esset, επίτυμος, hoc est quo annorum solebant differentiae notari: non aliter quam apud nos Christianos annorum series à nativitate C Salvatoris nostri sumitur.

Ceterum quæ potestas Consulum fuerit, tum multi alijs, tum vero Polybius libro 6. exacte describit, cuius haec sunt ex versione Wolfgangi Musculi: Consules, inquit, antequam exercitus educatur, Romæ presentes omnium publicarum actionum potestate funguntur. His relqui principes curerà subiiciuntur, & obediunt, præter Tribunos plebis. Et in Senatum illi legationes ducunt, & urgentia consilia proferunt, ac totum edictorum (sive Senatusconsultorum) negotium ipsis exequuntur. Denique quicquid per plebem, quod publica negotia concernat, perficiendum est, huius cura pertinet ad ipsos. Illorum est conuocare concionem illorum proferre edicta (sive Senatusconsulta) illorum ea, quæ à pluribus decreta sunt dispensare. Denique & bellicus apparatus ad eos pertinet, ac viuunt, quæ sub celo est, cœconomia, prope Imperatoriam, ac regiam habent potestatem. Licet enim ipsis constituere milenarios iudices (sive Tribunos militum) quæ videntur imperare belli sociis, cōscribere exercitus, ac feligere socios ac necessarios. Et præteat in ipsorum potestate est, quemlibet ex subditis vobis libet commorantibus punire. Et id quod potestatis habent, ut sumptus ex arario publico, quantum ipsis videtur faciat, Quæstores ipsis ad hoc cōsequente, & imperata cunctanter faciente. Haec tenus Polybius. Quæ omnia etiam ab aliis scriptoribus confirmantur, & à Cicerone libro 3. de Legibus paucis comprehenduntur, cum inter alias leges hanc quoque recitat: Regio imperio duo sunt, siue præundo, iudicando, consulendo. Praetores Iudices, E Consules appellantur: militia sumnum ius habento: nemini parente: ollis salus populi suprema lex esto. Eum magistratum, nisi interuererint decem anni, ne quis capio. Aevitatem annali lege seruant, &c.

Restraita tamen plurimum est Consularis potestas, quod ad Senatus auctoritatem fuit alligata, & quod mature est constituta prouocatio à Consulibus ad plebem lege Valeria. Qui consularum gesserant. Consulares appellabantur, sicut, qui Praetoram, Praetorij: qui Aedilitatem Aedilitij: qui Quæsturam, Quæstorij. Et erat eximij honoris Symbolum, dici Consularem, hoc est, agnoscit pro eo, qui dignus fuisse habitus, cui se legitimis suffragiis Res publica Romana, maximæ partis orbis terrarum Domina aliquando commisisset. Ex illis electi sunt, Dictatores, Magistri F equitum & Censores.

Non est hoc loco silentio prætereundum, quod de Consulibus Honorariis Dio libro 43. scribit, quos anno A. V. C. DCC LIX. primum creatos fuisse docet. Eius verba sunt haec: Consulatum, inquit, Caesar continuo, ante etiam, quam urbem intraret, cepit.

Acepit. Non tantum toto anno gessit, sed postquam in urbem venit, eo se abdicavit, Consulēque fecit Q. Fabium, ac C. Trebonium: Fabioque extrema Magistratus sui die mortuo, statim in residuas horas C. Caniniū substituit. Hac in re duplicitor prævaricatum est à Cæsare contra instituta maiorum, quod consularus non toto anno, neque omni reliquo anni tempore gestus est, sed ipse viuis, ac neque legibus patrī, neque edicto quodam iussus, eo se abdicavit, aliumque subrogavit. Deinde quod si Caninus simul & Consul creatus est, & gessit magistratum, & depositus, quod Cicero cauillatus, tanta fortitudine ac cura Consulē eum in suo magistratu vsum dixit, ut ne breuissimum quidem in eo somnum admiserit. Verum ab eo cœptum est, ut per pauci toto anno consularum gererent, sed alijs pauciores, alijs plures menses, diēsque, B: prout casus rulisset, eo magistratu funderentur. Ac nostro quidem tempore, nemo, neque ad integrum annum, neque amplius duobus mensibus ferè cum Collega aliquo Consul est: in ceteris ab antiquo more nihil discrepamus. Annorum autem numerus his, qui initio eius Consules fuerunt, adscribitur, &c. Autem vero fuisse hoc institutum à Triumuiris R. P. C. L. Matcio C. Calusio Coss. vt ipsi gratia causa multos in eundem annum Consules designarent, qui in paucos menses, aut etiam dies magistratum gererent, idem scriptor tradidit loco his verbis: Consules electi sunt, Dio libr. non ut moris erat, duo qui annum cum magistratum gererent, sed ipsis comitiis 48. tum primū plures designati simili sunt. Evidem iam autem quoque, nonnulli alijs in consulatu substituti fuerant, neque mortuis, neque per ignominiam, aut alijs eo C: depositis. Verum hi ramen ipsi ex arbitrio eorum, quibus consularus in totum annum mandatus fuerat, constituti: tum vero annus Consul nullus est creatus, sed alijs ad alias partes temporis eius designati, quorum primi nomen Consulē per totum annum gerebant, ut nunc quoque sit: reliquos i.e., qui Romæ aut in Italia erant, sive quemque magistratus tempore Consulē nominabant, reliqui aut omnes illos, aut plerosque ignorabant, sic circōque eos Consules minores appellabant. Hec ille. Hunc Suetonius de Domitiano, cap. 2. In sex cōsulatibus non nisi unum ordinarium gessit. Quem locum Adrianus Turnebus aduersariorū libro 5. cap. 10. explicans scribit, Ordinariū Consulē dici, ex cuius nomine anni supputatio ordinaretur, id est, cuius nomen in literis, & instrumentis, & in factis scriberetur, qui denique Kalen. Ianuarii honorem iniret. Nam, inquit, etate Imperatorum annus in multis diuidebatur Consules: sed soli, qui anni initio inibant honorem, ordinarij censebantur, honoratiōresque erant, Sic & Seneca: Consulē me fecit, sed non ordinarium. Atque tandem de Consulibus.

De censoribus. CAP. X.

ANNO CCCX. primi Censores constituti sunt, quod Consules negotiorū mole impediti, vacare censendis ciuiis non poterant, ideoque totos annos septemdecim nullus fuerat habitus census. Partem igitur hanc Consularis muneris, & alia quædam officia iudicarunt Patres transferenda esse in peculiarem magistratum, cui hinc censoria nomen est impositum, quod ad eorum censuinem, id est, arbitrium, censeretur populus, vel quod quisque rem suam facili astinare solitus sit, quantum illi censuerint. Livius lib. 4. scribit: Censores Varro lib. eos dictos, quod censi præsenterent. Fuit hic unus de magistratibus maioribus, & Romanæ Republicæ propter disciplinæ custodiam, cuius severa cura Censoribus inter gua Latinæ cetera, sine provocatione commissa fuit, admodum salutaris. Ipsorum officium erat na. describere facultates cuiusque ciuii, obseruare singulorum hominum, etiam eorum, qui Senatorij, aut Equestris erant ordinis, mores & vitam: & notare ignomina cladem quicumque: Senatorem loco mouere. & Equiti adimere equum, & annulum, si quid in vita eius deprehenderet honestati contrarium, tollere quoque omnia, quæ probitati morum pesterem, & perniciem illatura videbantur, vnde Magistri morum solebant nominari. Si quis etiam, ait Agellius lib. 4. cap. 12. agrum suum passus fuerat fordescere, cūmque indiligeretur curabat, ac neque arauerat, neque purgauerat, sive quis arborem suam vineamque habuerat detelictui, non is sine pena fuit: sed erat opus censorium, censorēque ararium, faciebant. Item. sui

quis eques Romanus, equum habere gracilerum, aut parum nitidum visus erat, i[m] policiæ, id est, incuria notabatur. Plinius libro 34. cap. 6. scribit, statuas circa forum omnes, que non essent populi aut Senatus sententia posita, per Censores Sципionem & Popiliū sublatos fuisse, ne scilicet quis temere sibi honores, & eorum insignia vendicaret. Et alibi Plinius libro 33. cap. 4. docet, quomodo lege Censoria de numero metallicorum hominum, ne nimis multi a[re] aurifodinae adhiberentur, fuerit constitutum. Apud eundem lib. 35. cap. 17. legitur etiam, fullonibus modum in pingendis vestibus a Censoribus fuisse praesertim. Porro, ut constaret quinam è Senatu, aut ordine Equestris reificerentur, visitatum erat, peracto censu recitare omnium Senatorum, qui tali ordine digni haberentur, postea & Equitum nomina: vbi, qui in recitatione præteriti erant, sua digitate exuti intelligebantur. In Senatorum catalogo eximius honor erat primo loco recitari. Quod ideo notandum est, quia talis vocabatur ob eam dignitatem Princeps Senatus, de quo suprà. Eadem ratione princeps Equestris ordinis dicebatur is, quem Censores primo loco scriperant in Equitum tabulis, sive catalogo. Hoc tamen etiam obseruandum, quod licet quis a Censoribus esset notatus, non tamen propterea fuerit vt infamis per omnem vitam a reditu ad honores exclusus. Eum enim vel successores, vel Iudices, re cognita & iudicata (siquidem Censores plerunque fama sollemmodo laborantem, etiam si causa non dixisset, ab officio remouebant) vel populus iis suum locum reddens, aut nouum honoris gradum decernens, poterat restituere. Et habent Valerius libro 2. capite 9. ac Cicero pro Cluentio duo exempla virorum, qui per Censores è Senatu, eti[am], postmodum ipsi ad censoriam dignitatem peruererunt, vbi multa de censoriae animaduersione correctione afferunt. Et Valerius grauitate ait in illis duobus, qui ita notati fuerant, ignominiam virtutem acuisse: Rubore enim eius excitato omnibus viribus incubuisse, vt digni ciuibus viderentur, quibus dari potius, quam oblixi censoria deberet. Sed & alia ad Censorum munus pertinebant, vt puta, addere tribus, tueri vrbis templo, vias, pontes, aquarum ductus, & alia quedam publica ædificia: elocare item vestigalia, & fundos publicanis, quod in conspectu populi Romani fieri oportebat, vt ex Cicero, oratione x. in Rullum patet. Precia quoque sacrificiorum procurare, & alete sacros anseres, luctum condere. Habuerunt etiam potestatem leges condendi, aut abrogandi, & cognoscendi de certis causis, vt, de matrimonialibus: Equitibus quoque emeritis vocationem dederunt: quotum omnium probationem qui desiderat, legat Liuum, Plutarchum, Valerium, Agelium, Plinium & alios. Cicero libro 3. de Legibus paucis verbis hæc omnia complectitur, quando de Censorum munere eiusmodi legem proponit: Censores populi auxitares, soboles, familias, pecuniásque censento. Vrbris templo, vias, aquas æratium, vestigalia tuentur: populisque partes in tribus distribuunto: ex in pecunias, auxitales, ordines partiuntur. Equitum, pedrumque prolem describunt: ecclibes esse prohibento: mores populi regunto: probrum in Senatu ne relinquanto: bini sunt: Magistratum quinquennium habento: reliqui magistratus anni sunt: eaque potestas semper esto, &c.

Fuit autem obseruatum, vt ad hoc munus non eligerentur, nisi duo viri, virute & auctoritate insigne[s], & vt plurimum Consulares: nec post Martium Censorium ylli licuit bis hanc dignitatem capere. Cum etiam Censor moreretur, id pro infastissimo habebatur omne: propterea quod eo anno, quo Roma à Gallis occupata est, mors censoris calamitatem eam præcesserat. Id eoque post occupatam à Gallis vrbe[m], tanta religione obitus Censoris accipiebatur, vt confestim Collegam quoque magistratu illo abi[re] oporteret, nec quisquam in demortui locum sufficeretur. Liuius lib. 4. 5. 6. 9. Plutarchus in vitis.

Creabantur autem quinto, quoque anno, Liuius libro 4. & 9. Et quanquam primis & posterioribus temporibus integro quinquennio, quod spaciū lustrum dicebatur & magistratum retinerent: tamen anno vrbis CCCXIX. Mamercinus Dictator eam potestatem annuam, & semestrem fecit.

Communicatus fuit hic Magistratus, qui initio solis Patriciis fuit delatus, cum plebe, anno vrbis CDII. Liuius libro 7.

A. Ceterum cum ingratum sit licentiam querentibus, rigore disciplinæ custodia continerit, sic circò accidit, ut aliquando, & ut verisimile est, post annū vībis DCLXVII. intermitteretur censura, quæ tamen anno DCXXCI. est restituta. Clodium quoque degem tulisset, ne quem Censores Senatu moverent, neve qua ignominia afficerent, nisi qui apud Tribunos accusatus, & illorum quoque sententia damnatus esset, ex Dione lib. 38. & 40. & Cicerone in Pisonem, & pro Sestio intelligitur. Sed anno CCCXI. Q. Metellus Scipio, Pompeji in cōsulari collega, eam denuo integrā redidit Reipublica: quæ postea usque ad Decij Imperatoris tempora retenta est, futurantibus sibi hunc honorem ipsis Imperatoribus non tamen omnibus. Et scribit Dio lib. 54. de iis, qui postremi de personis priuatis Censores fuerunt, sub Augusto Cæsare, tribunal ipsorum, cum prima Magistratus die concenderent, corruisse, & confractum esse, omne non obscurò, quod deinceps eorum similes censuram non essent gestari. Apud Halicarnassum libro I. etiam mentio fit commentariorum, quos Censores in sua familia reliquerint, ubi scribit: Sicut apparuit, cum ex aliis multis, tum ex Censoris commentariis, quos à Parribus filij per matius accipiunt, & ipsis posteris pari cura tradunt, haud secus quam sacra paterna, & gentilicia. Hi per viros illustres seruantur, in familiis Censoris Hæctenus ille.

De Prætoribus. CAP. XI.

C. ONSULES primū Prætores appellatos fuisse à p̄eundo, ante dictū est, testantib. id Festo, Iustiniano Imperatore, & Varrone lib. 4. de Ling. Latina, qui inquit, Prætorem dictū cum, qui præiret iure & exercitu. Dixisse enim Cōsules primis temporibus ius, ex plurimis Liuij Dionyl. & aliorū locis est manifestum. Post autem, ut scribit Pomponius ff. tit. 2. de origine iuriis l. 2. anno A. V. C. CCCXXXVI. cum Consules auocarentur à bellis huiatimis, neq; esset qui in ciuitate ius reddere posset, factū est, ut prætor quoq; crearetur, qui ius in vrbe diceret, quod idem etiam Liuius lib. 6. testatur. De hoc Cicero lib. 3. de Legibus: Iuris disceptrator, qui priuata iudicet, iudicarive iubeat, Prætor esto: iuris ciuilis custos esto: huic potestati parento. Post aliquot verò annos, non sufficiente eo Prætore, quod multa turba peregrinorū, ad ius petendum in vrbe veniret, creatus est & alias Prætor. Ita Prætores duo facti: unus qui ciuibus, alter qui peregrinis ius diceret. Vnde ille Urbanus, hic peregrinus vocatus. Quod factum post DXXI. annum fuisse Linius epitoma lib. 19. ostendit. Hi comitiss centuriatis creati, à populo iuris distinctionē, sed incertā accipiebant. Vbi verò designati erant, ex Senatus consulo duas iuris distinctiones, urbanam, & peregrinam sortiebantur, quāmq; soror adepti erant, eam exercabant. Itaque licet apud Liuum legere, quotannis iurisdictiones in, sorte, coniectas, easque Prætores designatos, sortiri iussos. Factum tamen aliquando est ut ambas iuris distinctiones unus Prætor ex Senatus consulo sortitus sit, easque exerceret: idque non antiquis solum temporibus, E. quorum testis est Liuius, sed etiam ultimus. Ceterū Prætores, priusquam ius dicerent, ut cuique norum esset, quemadmodum anno suo, ius dicturi essent, in albo edictum constituebant, atque proponebant, (quod ab edicendo, id est antē denunciando, ac prædicendo sic dictum est) quasi tanto ante populo denunciaret, quæ esset in iure dicendo obseruatus. Hoc autem initio Magistratu, habita concione, & iuratus in leges faciebat, teste Cicerone lib. 2. de Finibus Iuris, dicundi munus tribus hisce continebatur verbis: Do, Dico, Addico, de quibus libro de Iudicis. Insignia Prætorum, quibus vrebantur fuerunt: prætexta, sella curulis, hasta & ministri, scribz scilicet accensi & lictores. Prætexta fuit toga pura prætexta, quam Kalendis Ianuariis in Capitolio, votis solemnibus nuncupatis, vna cum cæteris insignibus accepérunt, quod eis commune cum Consulibus fuit. Sella curulis fuit sella eburnea, quia in publico & priuato loco sedendi causa vrebantur. Propria autem Prætorum insignia duo fuere, hasta, & gladius: illa ad iurisdictionem, hic ad questionem significatam, Cyprianus epistolam libro 2. Seneca de breuitate vitae. Lictoribus duobus Prætor urbanus vsus est, teste Censorino de Die natali.

Polybius tamen & Plutarchus eidem sex iactores datos tradunt. Vsus scribarum fuit. A
 ut in tabulis actiones referent: Accensorum, ut citarent, & horam esse tertiam,
 aut mefidiem admonerent: iactorum, ut coercent, & summouerent. Ceterum li-
 cet hi duo Praetores Vrbanus & peregrinus parem potestatem habuerint; ideoq; al-
 ter alterius decessore intercedere potuerit, teste Alconio in 3. Verrinam, si quis eos
 appellaret dignitas tamen Vrbani maior fuit, quam ob causam Praetor Vrbanus ma-
 ior. Peregrius minor appellatus fuit. Hotomanus tres ferè differentias inter Prae-
 turam Vrbanam, & peregrinam fuisse tradit: Primam, quod soli ciues Romagere
 apud Vrbanam potuerint, peregrini non item. Alteram, quod apud Vrbanum legi
 ageretur, apud peregrinum autem nequaquam. Tertiam, quod Praetor Vrbanus edi-
 ctum in albo proponeret, quibus de rebus ius anno suo dictatus esset: cum alter nas-
 quam legatur propoluisse, sed ut idem opinatur) ex Urbano edicto ius diceret. Et
 hæc quidem de duobus Praetoribus, qui primum soli creati fuerunt, & iudicis pri-
 uatis praefuerunt. Publicis enim iudicis primis temporibus ante constitutas quæ-
 stiones perpetuas solebant illi praesse, quos populus creasset, Quæstores (Pom-
 ponius Questores Parricidij appellat) ut quodq; crimen publica animaduersione di-
 gnum incidesar: aut vero ab aliquo magistratu ad populum vocabatur is, quo cum
 iudicio publico agendum esse videbatur. At post constitutas quæstiones perpetuas
 (quod Cicero in Bruto facit nō esse ait Censorino & Manilio. Coss. qui est annus
 vrbis DCV.) ad Sullæ usque tempora sex Praetores creati fuerunt, quorum duo Vr-
 banus & Peregrinus de priuatibus causis agerunt: reliqui quatuor iudicia publica C
 exercuerunt, ea nimurum, de quibus non videbatur extra ordinem querendum esse:
 Vnus de repetundis, alter de ambitu, tertius de maiestate, quartus de peculari.
 Nam propterea quæstiones perpetuæ dicebantur, tum quod lege erat praescripta
 quædam forma perpetua iudicij de his rebus exercendi, ut noua semper lege non
 opus esset: tum vero, quod annum prouinciam in his quæstionibus exercendis
 illi Praetores peragebant: Non quemadmodum ante fieri solebat, ut, cum ita ca-
 sus tulisset, ut querendum videretur, tum primum creasset, qui quereret, sta-
 rætique hoc absoluto iudicio potestatem de eadem re querendi non haberet. L. ve-
 stro Cornelius Sulla Dictator, cum videret non satis esse aucto perpetuarum quæ-
 stionum numerum, ut quatuor modò Praetores publicis iudicis praesent, adiecit alios D
 quatuor, ut vult: Pomponius: atque ita decem Praetores cooperunt Romæ esse, quo-
 tum duo, Vrbanus & peregrinus, priuatibus potissimum iudicis prærant: reliqui
 octo quæstionibus publicis. Erant autem, si Pomponium fit titulo 2. de origine in-
 ris, lege 2. sequamur, illi octo Praetores, quos ex Ciceronis oratione pro Cluentio
 colligere ferè possumus, duo qui inter Sicarios ius dicerent: unus qui de repetun-
 dis quereret, alijs qui de peculari: alijs qui de ambitu; alijs qui de falso: alijs
 qui de maiestate; alijs qui de vi. Quidam tamen volunt, quatuor quidem Praeto-
 res à Sulla Felice priorsibus additos, verum ex ijs tantum duos retentos, atque ita
 Sullæ tempore octo Praetores creatos fuisse, quibus duo Praetores Cereales à Ce-
 saris Dictatore addit, testibus Tranquillo, Dione & Pomponio: ab Augusto item E
 duo, testibus iisdem & Tacito, & à Claudio Imperatore duo, qui de fidei com-
 missio ius dicerent: quorum tamen unum detraxerit Titus, in cuius locum restitu-
 tit Nerua, qui inter fiscum & priuatatos ius diceret, & postremum adiectus Praetor
 tutelaris à Marco Imperatore, ut habeat Iulius Capitolinus, quindecim Praetorum
 numerum efficerint.

De Imperatoribus, Cæsaribus, Augustus, donatis,

Tribunitia potestate. C A P. XII.

POCTO QVADRAGINTA Respublica Romana, electis Regibus, per annos CD XLVII F
 habet Sex. Rufus, & alij, à Consulibus, Decemviris legibus scribendis, &
 Tribunis militum. Consularibus fuisse gubernata, secuta alia est eius mu-
 tatio, & summa potestas quæ haec tenus penes populum fuerat, ibi unum
 translatæ, atque ita popularis Reipublicæ status in Monachiam conuersus est,
 hac

A hac quidem ratione. Cum C. Julius Caesar deuictis Pompeiis in Hispania filii, & reliquiis ciuitatis belli confectis, Romam reuersus esset: Senatus, qui magna ex parte Pompeium fecutus fuerat, metuens ne ipse victoria elatus, crudele quid in se statueret, novos quosdam ac singulares honores decreuit, inter quos fuerunt hi vel praepci-pui: ut Pater Patriæ dicereetur. Consul in decennium (qua tamen honorem post aspernatus est) Dictator in perpetuum esset, Sacrofactus haberetur: Quintilis mensis ab eius nomine Iulius appellaretur: Ut comitia Tributa in sua haberet potestate: In acta sua Magistratus iuncte sunt: & ut Imperator appellaretur. Quæ omnia post necem Iulij in Octauio, postquam Triumviratum deposuerit, sunt confirmata, & alia insuper addita. Nam & ipse Imperator est dictus. Quam quidem ap-

B. pellationem Suetonius in Tiberio scribit, Prænoniens fuisse, quod primum Iulius Caesar, deinde filii eius, ac nepotes Senatus consulo sint affecti. Intelligi autem Imperatoris vocabulum non cum voluerunt, quire bene gesta idominis, vel militari studio, vel Senatus auctoritate consequitus, sed qui potentiam & auctoritatem in Republica summam adeptus esset: quo factum. ut quoquo post Octauium summum ius in Republica obtinuerunt, Imperatores appellantur. Quanquam etiā priori tituli consul non penitus abolitus, sed cum in aliis, cum in iis principibus fuerit retentus, & obseruatus, cum scilicet, rebus in bellis præclaris gestis, pro victoriarum numero Imperatores. II. IV. V. nuncuparentur. quemadmodum de Octauio legimus, quod xx (id est vicecumulum) Imperator properet res pri-

C. clare gestas, & toties reportatae ex bellis victoriam fuerit appellatus. Idem etiam Augusti dicti sunt, quo nomine primum Octauium appellatum fuisse. Dio libro 53. Suetonius in Augusto, & alijs tradunt. Cum enim Senatus & populus Romanus cum singulari aliquo nomine ornare vellent, & alijs censerent, Romulum eum appellari oportere; quia & ipse conditor urbis esset, quo quidem nomine, qd Octauium valde defectum fuisse scribitur: ne tamen ea occasione in suspicione regni incideret, prævaluit ipsa Munatii Planci sententia, ut Augustus pontius vocaretur, non tantum novo, sed etiam ampliore cognomine: quod decap quoque religiosa, & in quibus augurato quid confeatur, & omnia quæ maximo honore digna sunt, Augusta dicantur. Consorinus a. d. xv. Kalend. Febr. D. bruar. alijs Idibus Ianuarii id factum fuisse scribunt, Cn. Octauio v. M. Vipsanior. Agrippa Coss.